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RESPOSTA A RECURSO

PS 42 - MÉDICO I (MEDICINA DO ADOLESCENTE)

17Nº DA QUESTÃO:

Não há resposta correta na questão 17. A sequência correta seria: súbito, sem febre, ausência,
gradual, com febre, presença. Não há alternativa com essa sequência de respostas, não tendo resposta
correta e devendo, por tanto, ser anulada.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: ANULAÇÃO DA QUESTÃO:
Resposta correta para a questão envolvendo torção testicular e
orquidoepididimite é:
A torção testicular se caracteriza por início SÚBITO de dor intensa, geralmente
SEM FEBRE e costuma apresentar AUSÊNCIA do reflexo cremastérico ipsilateral.
A orquidoepididimite
costuma se manifestar com dor escrotal de início GRADUAL, frequentemente COM FEBRE, além de PRESENÇA
do reflexo cremastérico ipsilateral.

Tendo em vista que não há alternativa correta que contemple o
preenchimento adequado das lacunas, a questão será anulada.


